Millenniarist bir tavırla hicri onuncu yüzyılın kao-
tik ahvaline odaklanan Cezmi’nin anlatı zamanı ile yazılma zamanı arasındaki koşut-
luk, Altuğ’un gösterdiğinden daha derin olabilir. Namık Kemal, eserini sadece 93 Harbi
sonrasının travmatik koşullarında değil, aynı zamanda hem Müslümanların fin de
siécle’ında (hicri 1300 yılı miladi 1882’de başlar) hem de “üç hükümdar yılı” diyebile-
ceğimiz 1876’dan sonra yazmıştır. Altuğ’a göre bu roman, “İslam birliği” uğruna rakip
İran’ın iktidar arzusundan vazgeçmesini istiyordu (s.161); ancak dili, Türkçe okuyanla-
rı muhatap alıyor.